
 

 

 

 

 
    Municipalità 6 

Barra Ponticelli S. Giovanni a Teduccio 
Direzione 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 2 del 3 Gennaio 2023 

 
OGGETTO: Istituzione  di un particolare dispositivo di traffico temporaneo in via Pietro Signorini 

e in corso Nicolangelo Protopisani, nel tratto compreso tra via Pietro Signorini e 
corso San Giovanni a Teduccio. Proroga dell’Ordinanza Dirigenziale n. 1655 del 2 
novembre 2023. 

 

Il DIRETTORE 

 
Premesso che: 

sono in corso di realizzazione i “Lavori di riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: 
tratta corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni compresi nel Grande 
Progetto riqualificazione urbana Area Portuale Napoli Est”, il cui appalto è in capo al Servizio Ciclo 
Integrato delle Acque; 

 con Ordinanza Dirigenziale n. 1091 del 14 luglio 2023 è stato istituito un particolare dispositivo di 
traffico temporaneo dal 17 luglio al 30 ottobre 2023 in via Pietro Signorini, e in corso Nicolangelo 
Protopisani, tratto di strada compreso tra corso San Giovanni a Teduccio e via Signorini; 

 con nota PG/2023/863376 del 25.10.2023 il Servizio Ciclo integrato delle Acque, sulla scorta della 
richiesta avanzata dall’impresa esecutrice Prot. DPT/SGG/061UA/PEC del 23.10.2023, ha richiesto la 
proroga dell’ordinanza fino al 31 dicembre 2023, resasi necessaria visto il protrarsi dell’attività; 

 con Ordinanza Dirigenziale n. 1655 del 2 novembre 2023 è stata prorogata l’Ordinanza Dirigenziale 
n.1091 del 14 luglio 2023 fino al 31 dicembre 2023; 

 con nota PG/2023/1045621 del 22 dicembre 2023 il Servizio Ciclo integrato delle Acque, sulla scorta 
della richiesta avanzata dall’impresa esecutrice Prot. DPT/SGG/072UA/PEC del 21 dicembre 2023, 
ha richiesto la proroga dell’ordinanza n. 1655 del 2 novembre 2023 fino al 8 gennaio 2024, resasi 
necessaria visto il protrarsi dell’attività. 

  
Considerato che: 

nel corso della riunione operativa del 10.07.2023, considerato il tipo di lavorazioni da eseguire che 
comporta la pedonalizzazione di via Signorini, si era stabilito che nella strada interessata dai lavori 
occorreva istituire una disciplina di traffico veicolare temporanea connessa all’esecuzione dei lavori, 
da rendere poi definitiva, prevedendo l'istituzione di: 

- in via Signorini divieto di transito veicolare, fatta eccezione per i mezzi che dovranno accedere 
all’area di cantiere dei lavori di riqualificazione del corso San Giovanni e all’area di cantiere dei 
lavori in corso presso il complesso universitario; 

- nel tratto del corso Protopisani compreso tra corso San Giovanni a teduccio e via Signorini: 

istituzione di doppio senso di marcia con suddivisione della carreggiata in due corsie con sensi di 
marcia contrapposti, di larghezza pari a 4,00 metri ciascuna; 

istituzione di divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati. 

 
 
 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, OD/2024/0000007



Precisato che: 
 in previsione della modifica alla viabilità è cura dell’impresa esecutrice predisporre opportuna 

segnaletica di preavviso; 

  garantire il passaggio pedonale sui marciapiedi di corso San Giovanni a teduccio creando un 
passaggio pedonale sicuro con movieri a carico dell’impresa; 

 installare preventivamente la segnaletica stradale luminosa notturna. 
 

Letto: 
il verbale della riunione operativa del 10.07.2023 e la comunicazione di presa d’atto della proroga 

del 3.01.2024 inviati alla Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico 
relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni; 

 l’Ordinanza Dirigenziale n. 24 del 29 maggio 2023, registrata con n. 1091 del 14 luglio 2023; 
 l’Ordinanza Dirigenziale n. 60 del 2 novembre 2023, registrata con n. 1655 del 2 novembre 2023. 
 

Sentita la Polizia locale, che ha espresso parere favorevole alla proroga. 
 
Visti: 

▪ il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada; 

▪ Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada; 

▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali. 
 
Attestato che: 

▪ il presente atto non contiene dati personali; 

▪ il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

ORDINA 

di istituire fino alle ore 8,00 del giorno 8 Gennaio 2024 il seguente dispositivo di traffico temporaneo:  
 

A) in via Signorini:  
 

1. DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, fatta eccezione per i mezzi e automezzi che dovranno accedere 

all’area di cantiere dei lavori di riqualificazione del corso San Giovanni e all’area di cantiere dei 

lavori in corso presso il complesso universitario; 

B) nel tratto di corso Protopisani compreso tra corso San Giovanni a teduccio e via Signorini: 

1. SUDDIVISIONE DELLA CARREGGIATA IN N. 2 CORSIE CON SENSO DI MARCIA CONTRAPPOSTO, 

mediante striscia longitudinale di mezzeria continua, che diventa discontinua in corrispondenza 

delle intersezioni; 

2. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA SU AMBO I LATI DELLA CARREGGIATA. 

Tutte le Ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese. 
Resta a carico dell'impresa esecutrice dei lavori l'onere per l'installazione della segnaletica necessaria per 
l'attuazione del presente dispositivo di viabilità provvisoria, nonché degli avvisi alla cittadinanza ed il 
ripristino dello stato dei luoghi al termine delle lavorazioni. 
La presente Ordinanza entra in vigore dalla data di apposizione della segnaletica necessaria.  
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento ed altro 
accorgimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina della circolazione veicolare 
e pedonale nei giorni e negli orari indicati nella presente Ordinanza. 
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza 
Pubblica previsti dall'art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza. 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, OD/2024/0000007



A norma all'art. 3 comma 4 della legge 241/1990 avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse 
potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione al Capo della Stato. 
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S. D.Lgs 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi 
abbia interesse all'opposizione della segnaletica, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di esecuzione 
D.P.R 495/92. 

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

 

per il Direttore della Municipalità 6 
il Funzionario P.O. di Alta Professionalità 

giusta delega di funzioni dirigenziali 
conferite con DD n. 10 del 24.06.2019 e n. 15 del 8.07.2019 

arch. Marinella Striano 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2024, OD/2024/0000007


		2024-01-03T15:04:18+0000
	MARINELLA STRIANO




